SCRIPTA

Numéro Scripta : 6828

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-André-sur-Orne, Saint-Étienne de Fontenay (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1161]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Exemption du droit de tonlieu accordée à l'abbaye de Fontenai.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Du Monstier Arthur, *Neustria Pia seu de omnibus et singulis abbatibus et prioratibus totius Normanniae*, Rouen, J. Berthelin, 1663, p. 80.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXLIII, t. 1, p. 254.

Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 254.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus et ministris suis totius terre sue, salutem.

Concedo quod omnes res abbatis et monachorum de Fonteneio sint quiete de passagio, teloneo et pontagio et omni consuetudine per omnia dominica mea, quas homines sui poterunt affidare suas esse proprias. Et prohibeo quod nullus eis inde injuriam vel contumeliam faciat vel injuste eos disturbet super X. libras forifature.

Testibus : cancellario, Manasserio Biset dapifero, Unfredo de Bohun.

Apud Argentomum.